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Úvod

1. Sou�asný stav

Jedním z problém� civilizace je neschopnost �lov�ka p�izp�sobovat se pohotov� svými

výživovými zvyklostmi m�nícím se spole�enským pom�r�m. Obyvatelé pr�myslov�

vysp�lých zemí v sou�asné dob� pijí a stravují se stejn�, jako v dob� agrárn�

�emeslného sv�ta, kdy t�žce fyzicky pracovali (17). Jídlo je zdrojem hédonických

pocit�, poskytuje slast a p�íjemné pocity svojí chutí, v�ní, vzhledem. Lidé mu

p�izp�sobují vlastní chování a jeho konzumace jim p�ináší pohodu, požitek i prost�edek

komunikace. Dá se �íci, že se �ada osob civilizovaného, ekonomicky vysp�lého sv�ta

�ídí heslem: „Žijeme proto, abychom jedli“. Jelikož jídlo slouží jako výraz

sociokulturní identifikace, demonstruje skupinovou konformitu, p�edznamenává

sociální roli individua, a m�že sloužit i jako poznávací znamení ur�ité sociální skupiny,

vzniká pro celý civilizovaný sv�t nebezpe�í. To spo�ívá ve snadné dostupnosti a

nadm�rné konzumaci vysoce energetických potravin a nápoj�, které vedou

k onemocn�ním, pro n�ž se vžilo ozna�ení civiliza�ní. Vzory potravního chování

sou�asné populace totiž nevznikly v dnešním hypertechnickém, ale již

v preindustriálním sv�t�, což �asto vede k „sebevražd� za pomoci nože a vidli�ky“ (10).

Jaký je vztah �eské populace k jídlu, zajímá �echy vlastní zdraví a možnost jej vlastním

p�i�in�ním ovlivnit? Jsou v tomto snažení podporováni státem díky primární prevenci?

�ím je ovlivn�n zp�sob jejich stravování – závisí na cen� potravin, na jejich sociálním

statutu, na jejich vzd�lání? Na tyto otázky se pokusím odpov�d�t a p�isp�t tak nepatrnou

m�rou k celospole�enským snahám o zmírn�ní problému, které civiliza�ní nemoci

p�inášejí. Považuji za d�ležité znovu upozornit na to, že svébytnou záležitostí každého

z nás je zaujmout zodpov�dný postoj ke svému zdraví úpravou životního stylu.
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1.2 Výživa a její vliv na zdraví �lov�ka

Výživa je zdrojem energie a všech nezastupitelných látek, které �lov�k pot�ebuje k r�stu

a obnov� tkání. Základem správné výživy je zajistit optimální p�ívod energie a živin ve

form� bílkovin, tuk�, sacharid�, vitamín�, minerálních látek a vody p�im��en� k v�ku,

zdravotnímu stavu a životnímu stylu �lov�ka. Nevhodná skladba stravy a nadbytek

živin má zna�ný vliv na vznik n�kterých onemocn�ní (17).

Výživa se spole�n� s fyzickou aktivitou a genetickými dispozicemi podílí na výsledném

výživovém stavu jedince, do n�j významn� zasahuje individuální výb�r a dostupnost

potravin.

Individuální výb�r potravy závisí na chuti dané genetickými dispozicemi a

senzorickými vlastnostmi potravy, hladu a fyziologické pot�eb� organismu (fyzický

výkon, onemocn�ní, okolní klima), emo�ním nalad�ní osobnosti (deprese, psychogenní

stres), výchov� – p�ejímání stravovacích zvyklostí z rodiny, tradic lokality, náboženství,

dosaženém celkovém vzd�lání a úrovni znalostí vztah� mezi výživou a zdravím,

možností poznání jiných kultur a typ� stravování, životním stylu vycházejícím

z personálních priorit jedince (motivace ambicemi být výkonným, krásným), ovlivn�ní

ku�áctvím, drogovými závislostmi, reklam�, komer�nímu tlaku.

Psycholog a sociolog P. F. Lazarsfeld zkoumal vztah mezi senzorickými a chu�ovými

vlastnostmi a úrovní výd�lku u r�zných sociálních skupin. Zjistil, že nižší sociální

vrstvy mají tendenci konzumovat více sladkostí, oblibují si intenzivn�jší pachy a v�n�.

Vyšší vrstvy preferují spíše neutrální nebo ho�ké chut�, nepronikavé pachy a v�n� (10).

Dostupnost potravin závisí na finan�ním zajišt�ní, p�ítomnosti potravin na trhu, na

�asové náro�nosti a mí�e vynaložené námahy na p�ípravu jídla, pracovních a sociálních

podmínkách (pracovní sm�ny), úrovni a nabídce ve�ejných stravovacích služeb (10).
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1.3 Potravinová pyramida

Žádná potravina, je-li zdravotn� nezávadná, není sama o sob� škodlivá. Škodlivou se

stává v p�ípad�, že je stereotypn� používána nevyvážen� k ostatním. Ze sou�asného

pohledu prevence civiliza�ních nemocí jde o dva základní sledované prvky ve skladb�

stravy, kontrolu p�íjmu celkové energie (omezení p�íjmu tzv. prázdných kalorií) a

zabezpe�ení dostate�ného p�íjmu fytoprotektivních látek a vlákniny p�i zabezpe�ení

základních požadavk� na makro i mikronutrienty složení potravy (21).

Pro snadn�jší pochopení vzájemného zastoupení jednotlivých potravinových skupin byl

vyvinut model „potravinové pyramidy“, kdy potraviny umíst�né do základny by m�ly

být konzumovány v nejv�tším množství, zatímco potraviny umíst�né na vrcholu

pyramidy v množství minimálním (21).

Obrázek 1.

Zdroj: 21
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Vegetariánské potravinové pyramidy

Dalšími p�ijatelnými a doporu�ovanými modely zdravé výživy v dosp�lém v�ku jsou

semivegetariánský a lakto – ovo – vegetariánský model. Jsou–li praktikovány

s dostate�nou mírou znalostí a pestrostí rostlinných zdroj�, mají v dosp�lém v�ku �adu

výhod a mohou být doporu�ovány po konzultaci s léka�em i vysoce rizikovým osobám

z hlediska civiliza�ních nemocí (10).

Tabulka 1: Výživa b�hem historického vývoje �lov�ka

30 000-50 000let
p�.n.l.

Lovec-sb�ra� - �asté hladov�ní
- nízkotu�ná strava
- pestrá varieta
p�irozených rostlinných
zdroj� s vysokým
zastoupením vlákniny,
vitamínu C,
esenciálních mastných
kyselin

- ovoce, o�echy, semena,
ko�eny, hlízy, kv�ty, listy,
lodyhy, fazole
- maso, ryby, vejce

10 000 let p�..n.l. -
18stol. n. l.

zem�d�lec - omezení hladov�ní
- snížená varieta
p�irozených zdroj�
potravin s následkem
mikronutrientních
deficit�

- kuku�ice, rýže, sója,
pšenice, lušt�niny
- maso, ryby, vejce,
mléko, ovoce, zelenina

Posledních 250 let
v Evrop� a severní
Americe

- potraviná�ský
pr�mysl (rozvoj
produkce,
výroby,
transportu i
konzervace)

- sanitární
revoluce

- dostatek a
nadvýroba
potravin

- soustavné
zvyšování
energetického
nasycení
stravy

- zvyšující se
obsah tuk�,
bílkovin,
rafinovaného
cukru a soli

- snižující se
zastoupení
polysacharid�,
vlákniny,
esenciálních
MK

- infek�ní
onemocn�ní z
vody

- k p�edchozímu
období navíc
oleje, ztužované
tuky, rafinovaný
cukr, bílá mouka,
v Evrop� nov�
brambory

- aditiva,
xenobiotika

Zdroj: 10
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1.3 Komponenty výživy

Základní složky výživy se ozna�ují jako živiny - nutriety. D�lí se na makronutrienty a

mikronutrienty (22).

Makronutrienty jsou nositeli energie, také ozna�ovány jak kalorifery, oxidací

makronutrient� organismus získá:

z 1 g bílkovin 17,2 kJ (4,1 kcal)

z 1 g sacharid� 17,2 kJ (4,1 kcal)

z 1 g tuk� 38,9 kJ (9,3 kcal)

Energetická pot�eba jedince závisí u zdravého �lov�ka na genetických dispozicích,

velikosti t�la, zejména jeho tuku prosté t�lesné hmoty (viscerální orgány, kostra,

svalstvo), r�stových nárocích a fyzické aktivit�.

Doporu�ený energetický trojpom�r živin pro starší d�ti a dosp�lé, je 12 – 15 %

protein�, 30 % lipid� a 55 – 65 % sacharid�.

Mikronutrienty zahrnují vitamíny a minerální látky. Podle p�ijímaného množství se d�lí

na makroelementy (v dávkách v�tších než 100 mg denn�), mikroelementy (v množství


[…]


9. Zaškrtn�te prosím, které z uvedených možností je podle Vás civiliza�ní

onemocn�ní –je možno zvolit více odpov�dí

�rakovina tlustého st�eva

�vysoký krevní tlak

�osteoporóza

�infarkt myokardu

�cukrovka

�všechny uvedené

10. Kolikrát týdn� konzumujete uzeniny?
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�nejmén� 5x týdn�

�2 – 4x týdn�

�1x týdn�

�výjime�n� nebo nikdy

11. Vyberte jednu z možností , kterou nej�ast�ji tepeln� upravujete potraviny.

�pe�ení

�smažení

�va�ení

�dušení

�grilování

12. Kolikrát týdn� konzumujete kysané mlé�né výrobky (jogurty, kefíry,

podmáslí…)?

�nejmén� 5x týdn�

�2 – 4x týdn�

�1x týdn�

�výjime�n� nebo nikdy

13. Které nápoje pijete nej�ast�ji - ozna�te jednu z možností

��istou neperlivou vodu

�sycené neslazené vody a minerálky

�slazené limonády

�ovocné �aje

�pivo, alkohol

14. Domníváte se , že máte problémy se zažíváním trvalejšího rázu? Pokud ano,

prosím uve�te jaké.

trvalá zácpa pálení žáhy bolesti žaludku plynatost jiné

žádné

15. Kolik tekutin denn� vypijete?

�2 a více litr�

�1 – 2 litry

�mén� než 1 litr
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16. Které druhy tuk� používáte k mazání na pe�ivo?

�rostlinné – Perla, Flora, Rama…

�živo�išné – sádlo, máslo

17. Které druhy tuk� používáte na smažení?

�rostlinné oleje – slune�nicový, �epkový

�olivový olej

�sádlo

18. Považujete stres za rizikový faktor civiliza�ních nemocí

�ANO

�NE

19. Zú�astnil/a jste se v minulosti n�kterého zdravotního preventivního

programu? Nap�íklad bezplatného m��ení podkožního tuku, m��ení

hladiny cholesterolu v krvi, m��ení hladiny cukru v krvi, m��ení krevního

tlaku (ne u léka�e)

�ANO

�NE

20. Kou�íte?

�ANO pravideln�

�p�íležitostn�

�v�bec NE

21. Kdybyste m�l/a na stupnici 1 – 5 vyjád�it jak se nyní cítíte po fyzické

stránce, ozna�il/a byste sv�j zdravotní stav za

�1 - velmi špatný

�2 - ne moc dobrý

�3 - dobrý

�4 - zcela bez potíží

�5 – výborný

22. Jak �asto chodíte na stolici?

�n�kolikrát denn�

�1x denn�
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�obden

�asi 2x týdn�

23. Díváte se p�i nákupu potravin na datum spot�eby �i datum minimální

trvanlivosti ?

�vždy

�v�tšinou ano

�n�kdy - pouze u n�kterých potravin

�tém�� nikdy se nedívám

24.Jaký údaj na obalu potravin Vás nejvíce zajímá? M�žete zaškrtnout i více

odpov�dí

�energetická hodnota(kalorie)

�gramáž

�cena

�složení

�obsah konzervant� a tzv.“é�ek“

�podmínky pro skladování

�výrobce

25.Jaký je zhruba m�sí�ní p�íjem Vaší domácnosti?

�mén� než 10 tisíc

�do 20 tisíc

�do 30 tisíc

�do 40 tisíc

�více než 40 tisíc

26. Kupujete zlevn�né potraviny s prošlou záru�ní lh�tou a potraviny II.

jakosti?

�ano

�ne

�n�kdy

27. Kolik hodin týdn� v�nujete aktivnímu pohybu (zvýší se tepová frekvence,

zapotíte se)
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�Nejmén� 10 hodin

�7 – 9 hodin

�4 – 6 hodin

�mén� než 3 hodiny

�v�bec nesportuji

28. Domníváte se že jste schopen/schopna výrazn�ji ovlivnit své zdraví tím co

jíte, pijete a pohybovou aktivitou?

�ano jsem pln� zodpov�dný/ná za své zdraví , žiji podle všech

preventivních zásad a pravideln� sportuji

�ano z velké �ásti mohu svým životním stylem své zdraví ovlivnit,vše

ale ovlivnit nemohu

�nevím, o svém zdraví nep�emýšlím

�ne, dnešní medicína a léky jsou na vysoké úrovni, spoléhám na n�

29. Které z uvedených po�ekadel Vám „mluví z duše“

�Jez do polosyta, pij do polopita, vyjdou ti nadlouho léta

�Co m�žeš sníst dneska neodkládej na zít�ek

�Kou�il um�el, nekou�il – um�el taky, na n�co se p�ece um�ít musí

�Alkohol je nep�ítel lidstva. Nep�átel se nelekejme a na množství

nehle�me.

�Nežijeme proto, abychom jedli, ale jíme proto, abychom žili

�Snídej sám, ob�dvej s p�ítelem a ve�e�i dej svému nep�íteli
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10. Seznam použitých zkratek

apod. – a podobn�

BMI – Body Mass Index

Cit. - citováno

DM – Diabetes Mellitus

�LS JEP – �eská léka�ská spole�nost Jana Evangelisty Purkyn�

�SÚ – �eský statistický ú�ad

IBA - Institut biostatistiky a analýz Léka�ské a P�írodov�decké fakulty Masarykovy

univerzity

ICHS – ischemická choroba srde�ní

KHS – Krajská hygienická stanice

KVO – kardiovaskulárních onemocn�ní

MZ �R – Ministerstvo zdravotnictví �eské republiky

SZÚ – Státní zdravotní ústav

Tzn. – to znamená

ÚPL LF MU - Ústav preventivního léka�ství Léka�ské fakulty Masarykovi univerzity

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistky v �R

VZP �R – Všeobecná zdravotní pojiš�ovna

WHO – World Health Organization