POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie PEŠTOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: Joc. Huda. V. Adámková/ CDr.
Katedra: klinické obory
Název bakalářské práce: Výstřední v prevenci civilizačních chorob

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce se zabývá aktuální problematikou, obsahuje
náležitě zpracované stylistické údaje, které napu-
sňují výzkumné záměry výsledků. V důstojnosti,
která je vhodná na úroveň práce,
jsou použity vhodné odkazy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 22.5.07

Podpis oponenta bakalářské práce.....